

MEDICAMENTOS DISPONIVEIS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

PRINCÍPIO ATIVO	FORMA	CONCENTRAÇÃO
acido acetilsalisílico	comprimido	100 mg
Amiodarona	comprimido	200 mg
Amiodarona	comprimido	100 mg
anlodipino	comprimido	5 mg
anlodipino	comprimido	10 mg
Ambroxol adulto	Xarope	30mg/ 5 ml
Ambroxol infantil	Xarope	15 mg/ 5 ml
Acebrofilina	xarope	10 mg/ ml
Acebrofilina	xarope	5mg/ ml
Aciclovir	comprimido	200 mg
Aciclovir	Pomada	50mg/g
Ácido Fólico	comprimido	5 mg
Albendazol	comprimido	400 mg
Albendazol	suspensão oral	40 mg / ml
Amoxicilina	pó p/ suspensão oral	250 mg/5 ml 60 ml
Amoxicilina	cápsula	500 mg
atenolol	comprimido	25 mg
atenolol	comprido	50 mg
atenolol	comprido	100 mg
Azitromicina	Pó p/ suspensão oral	40 mg/15 ml
Azitromicina di-hidratada	comprimido	500 mg
Bromoprida	comprimido	10 mg
Bromoprida	solução oral gotas	4 mg/ml
captopril	Comprimido	25 mg
captopril	Comprimido	50 mg
Cefalexina	comprimido	500 mg
Cefalexina	pó para suspensão oral	50 mg/ 5 ml
Ciclobenzaprina	Comprimido	10 mg
Cimetidina	comprimido	200 mg
Cinarizina	comprimido	25 mg
Cinarizina	comprimido	75 mg
Ciprofloxacino	comprimido	500 mg
Complexo B	Comprimido	----
Ceticonazol	pomada	20 mg/g
carbonato de calcio+ colecalciferol	Comprimido	1.250 mg (500 mg+400 ui)
Dexametasona	comprimido	4 mg
Dexametasona	Elixir	0,1 mg/ml
Dexametasona	Creme	1 mg/g
Dexametasona	Suspensão Oftalmica Estéril	1 mg/ml
dexclorfeniramina	xarope	0,4 mg/ml 100 ml
dexclorfeniramina	suspensão oral	0,4mg/ ml
dexclorfeniramina	comprimido	2 mg

Diclofenaco Sódico	comprimido	50 mg
Dipirona	comprimido	500 mg
Dipirona	solução oral	500 mg/ml
enalapril	comprimido	5 mg
enalapril	comprimido	10 mg
enalapril	comprimido	20 mg
espironolactona	comprimido	25 mg
espironolactona	comprimido	50 mg
espironolactona	comprimido	100 mg
Escopolamina + Dipirona Sódica	comprimido	10mg + 250 mg
Fluconazol	comprimido	150 mg
furosemida	comprimido	40 mg
Guaco	xarope	35mg/ml
Glimepirida	comprimido	4 mg
glibenclamida	comprimido	5 mg
hidroclorotiazida	comprimido	25 mg
hidroclorotiazida	comprimido	50 mg
Hidróxido de Alumínio	suspensão oral	60mg/ml
Ibuprofeno	comprimido	300 mg
Ibuprofeno	comprimido	600 mg
Ibuprofeno	suspensão oral gotas	50 mg/ml
Ivermectina	comprimido	6 mg
Levofloxacino	comprimido	500 mg
Levotiroxina Sódica	comprimido	50 mg
Levotiroxina Sódica	comprimido	100 mg
Levotiroxina Sódica	comprimido	25 mg
Loratadina	comprimido	10 mg
Loratadina	xarope	1m/ml
losartana	comprimido	25 mg
losartana	comprimido	50 mg
losartana	comprimido	100 mg
Mebendazol	comprimido	100 mg
Metformina	comprimido	500 mg
Metformina	comprimido	850 mg
Metronidazol	comprimido	400 mg
Metronidazol	comprimido	250 mg
Metronidazol	gel vaginal	100 mg/ gr
Miconazol	creme	20 mg/g
metildopa	comprimido	250 mg
metildopa	comprimido	500 mg
Neomicina+bacitracina zincica	pomada	5mg/g + 250 UI/G
Nimesulida	comprimido	100 mg
Nimesulida	supensão oral gotas	50 mg/ml
Nistatina	creme vaginal	100.000 UI/4g
Norfloxacino	comprimido	400 mg
nifedipino	comprimido	10 mg

nifedipino	comprimido	20 mg
Omeprazol	cápsulas	20 mg
Omeprazol	cápsulas	40 mg
Paracetamol	comprimido	500 mg
Paracetamol	comprimido	750 mg
Paracetamol	solução oral gotas	200 mg/ml
Prednisona	comprimido	5 mg
Prednisona	comprimido	20 mg
Propranolol	comprimido	40 mg
Prometazina	comprimido	25 mg
Simeticona	comprimido	40 mg
Simeticona	emulsão oral gotas	75 mg/ml
Sinvastatina	comprimido	20 mg
Sinvastatina	comprimido	40 mg
Sulfadiazina de Prata	creme	10 mg/g
Sulfametoxazol +	comprimido	400mg + 80mg
Sulfametoxazol +	suspensão oral	40 mg/ml+8 mg/ml
Salbutamol	xarope	0,48mg/mL
Sulfato Ferroso	comprimido	40 mg
Sulfato Ferroso	solução oral gotas	25mg/ml
sal de reidratação oral	sache	cloreto de sodio 3,5 gr+cloreto de potassio 1,5 gr+citrato de sodio 2,9 gr+glicose 20 gr
Timolol	solução oftálmica	5 mg/ml
Varfarina Sódica	comprimido	5 mg

Medicamentos Sujeitos A Controle Especial da Portaria 344/98

PRINCÍPIO ATIVO	FORMA FARMACÊUTICA	CONCENTRAÇÃO
Clorpromazina	Comprimido	25 mg
Clorpromazina	Comprimido	100 mg
Fluoxetina	Cápsula	20 mg
levomepromazina	Comprimido	25 mg
Paroxetina	Comprimido	20 mg
Sertralina	Comprimido	25 mg
Alprazolam	Comprimido	0,5 MG
Alprazolam	Comprimido	1MG
Alprazolam	Comprimido	2mg
Amitriptilina	comprimido	75 mg
Amitriptilina	comprimido	25 mg
Biperideno	comprimido	2 mg

Carbamazepina	Comprimido	200 mg
Carbamazepina	Comprimido	400 mg
Carbamazepina	Suspensão oral	2% 100 ml
Carbonato de lítium	Comprimido	300 mg
Citalopram	Comprimido	20 mg
Clobazam	Comprimido	10 mg
Clobazam	Comprimido	20 mg
Clonazepam	Comprimido	0,5 mg
Clonazepam	Solução oral gotas 20mL	2,5 mg/ml
Clonazepam	Comprimido	2 mg
Decanoato de Haloperidol	Solução Injetável IM/ 1ML	50 mg/ml
Diazepam	Comprimido	10 mg
Digoxina	comprimido	0,25 mg
Fenitoína	Comprimido	100 mg
Fenobarbital	Comprimido	100 mg
Haloperidol	Comprimido	5 mg
levomepromazina	Comprimido	100 mg
Nortriptilina	Cápsula	75 mg
Sertralina	Comprimido	50 mg
Sertralina	Comprimido	100 mg
Topiramato	Comprimido	25 mg
Topiramato	Comprimido	50 mg
Topiramato	Comprimido	100 mg

MEDICAMENTOS ALTO CUSTO JUAREZ BARBOSA

PRINCÍPIO ATIVO	FORMA FARMACÊUTICA	CONCENTRAÇÃO
Acitretina	cápsula	10 mg
Acitretina	cápsula	25 mg
Ambrisentana	comprimido revestido	5 mg
Ambrisentana	comprimido revestido	10 mg
Amantadina	comprimido	100 mg
Alfadornase	ampola	2,5 mg
Alfa-Alglicosidase	frasco ampola	50 mg
Ácido Zoledrônico	frasco	0,05 mg/mL
Alfavelaglicerase	frasco ampola	200 U
Alfavelaglicerase	frasco ampola	400 U
Atorvastatina	comprimido	10 mg
Atorvastatina	comprimido	20 mg
aflibercepte	frasco-ampola	40 mg/mL
Ácido Ursodesoxicólico	comprimido	50 mg
Ácido Ursodesoxicólico	comprimido	150 mg
Ácido Ursodesoxicólico	comprimido	300 mg
Azatioprina	comprimido	50 mg
Adalimumabe	seringa	40 mg
Alfaepoetina	frasco-ampola	10.000 UI
Alfaepoetina	frasco-ampola	4.000 UI
Alfaepoetina	frasco-ampola	2.000 UI
Alfainterferona	frasco-ampola	2b 3.000.000 UI
Alfainterferona	frasco-ampola	2b 5.000.000 UI
Alentuzumabe	frasco ampola com 1,2 mL	10mg/mL
Alfaelosulfase	solução injetável	1 mg/mL
Alfavestronidase	solução injetável	2mg/mL
Bosentana	comprimido revestido	62,5 mg
Bosentana	comprimido revestido	125 mg
Betainterferona	seringa preenchida	1a 6.000.000 UI (22
Betainterferona	por frasco ampola ou caneta preenchida ou seringa preenchida	1a 6.000.000 UI (30 mcg)
Betainterferona	seringa preenchida	1a 12.000.000 UI (44 mcg) injetável
Betainterferona	frasco-ampola	1b 9.600.000 UI (300
Brometo de Glicopirrônio + Formoterol+Beclometasona	solução para inalação oral)	12,5 mcg+6mcg +100 mcg
Brometo de Umeclidínio	pó inalatório	62,5 mcg
Brometo de Umeclidinio+ Vilanterol + Fluticasona	pó inalatório	62,5 mcg+25mcg+100 mcg
Biotina	cápsula	2,5 mg
Baricitinibe	comprimido	2 mg
Baricitinibe	comprimido	4 mg
Budesonida	capsula inalante	400 mcg
Bezafibrato	dragea	200 mg
Bimatoprost	solução oftalmica	0,3 mg/ml

Brimonidina	solução oftálmica	2,0 mg/ml
Brinzolamida	suspensão oftálmica	10 mg/ml
Burosumabe	solução injetável	10mg/mL
Burosumabe	solução injetável	20mg/mL
Burosumabe	solução injetável	30mg/mL
Calcitonina	dose spray nasal frasco	200 UI
Ciprofibrato	comprimido	100 mg
Calcitriol	cápsula	0,25 mcg
Calcipotriol	pomada	50 mcg/g
Ciclosporina	comprimido	25 mg
Ciclosporina	comprimido	50 mg
Ciclosporina	comprimido	100 mg
Ciclosporina	solução oral	100 mg/ml
Ciclofosfamida	comprimido	50 mg
Cabergolina	comprimido	0,5 mg
Cinacalcete	comprimido	30 mg
Cinacalcete	comprimido	60 mg
Clozapina	comprimido	25 mg
Clozapina	comprimido	100 mg
Certolizumabe pegol	seringa	200 mg/ml
Codeína	comprimido	30 mg
Codeína	comprimido	60 mg
Clobazam	comprimido	10 mg
Clobazam	comprimido	20 mg
Clozapina	comprimido	25 mg
Clozapina	comprimido	100 mg
Colistimetato de sódio	pó para solução injetável ou inalatória	80 mg (1 milhão de UI)
Colistimetato de sódio	pó para solução injetável ou inalatória	160 mg (2 milhões de UI)
Ciproterona	comprimido	50 mg
Cabergolina	comprimido	0,5 mg
Clobetasol	creme	0,5 mg/g
Clopidogrel	comprimido	75 mg
Desferroxamina	frasco-ampola	500 mg
Deferasirox	comprimido	125 mg
Deferasirox	comprimido	250 mg
Deferasirox	comprimido	500 mg
Deferiprona	comprimido	500 mg
Desmopressina	aplicação nasal frasco	0,1 mg/ml
Dapagliflozina	comprimido	10 mg
Donepezila	comprimido	5 mg
Donepezila	comprimido	10 mg
Dorzolamida	solução oftálmica	20 mg/ml
Denosumabe	seringa preenchida	60 mg/mL
Denosumabe	frasco ampola com 1,7 mL	120 mg/ mL
Everolimo	comprimido	0,5 mg
Everolimo	comprimido	0,75 mg

Everolimo	comprimido	1 mg
Eltrombopague olamina	comprimido	25 mg
Eltrombopague olamina	comprimido	50 mg
Etanercepte	frasco-ampola	50 mg
Etanercepte	frasco-ampola	25 mg
Entacapona	comprimido	200 mg
Elexacaftor/tezacaftor/ivacaftor/ivac aftor	comprimido revestido	50 mg+25mg+37,5 mg+75 mg
Elexacaftor g/tezacaftor /ivacaftor ivacaftor	comprimido revestido	100 mg+50 mg+37,5 mg+75 mg+150 mg
Eculizumabe	solução injetável	10mg/mL
Enoxaparina sódica	seringa preenchida	40 mg/0,4mL
Enoxaparina sódica	seringa preenchida	60 mg/0,6mL
Filgrastim	frasco ampola/seringa preenchida	300 mcg
Formoterol+Budesonida	capsula inalante	6 mcg+200 mcg
Formoterol+Budesonida	capsula inalante	12 mcg+400 mcg
Fingolimode	cápsula	0,5 mg
Fumarato de dimetila	comprimido	120 mg
Fumarato de dimetila	comprimido	240 mg
Fludrocortisona	comprimido	0,1 mg
Galsulfase	solução injetável	1 mg/mL
Galantamina	cápsula Ip	8 mg
Galantamina	cápsula Ip	16 mg
Galantamina	cápsula Ip	24 mg
Golimumabe	seringa	50 mg
Gabapentina	cápsula	300 mg
Gabapentina	cápsula	400 mg
Gosserrelina	seringa preenchida	3,60 mg
Gosserrelina	seringa preenchida	10,80 mg
Glatirâmer	seringa preenchida	40 mg
Hidroxicloroquina	comprimido	400 mg
Hidroxiureia	cápsula	500 mg
Ivacaftor	comprimido	150 mg
Imiglucerase	frasco-ampola	400 U
Isotretinoína	cápsula	20 mg
Imunoglobulina Humana	frasco-ampola	5,0 gr
Infliximabe	frasco-ampola	10 mg/ml
Insulina análoga de ação rápida	solução injetável	100 UI/mL
Iloprosta	olução para nebulização ampola de 1m	10 mcg/mL
Idursulfase alfa	solução injetável	2mg/mL
Liraglutida	caneta preenchida	6mg/mL
Laronidase	solução injetável	0,58 mg/mL
Lanreotida	seringa	90 mg
Lanreotida	seringa	120 mg
Leflunomida	comprimido	20 mg
Leuprorrelina	frasco-ampola	3,75 mg
Leuprorrelina	seringa preenchida)	45 mg
Lamotrigina	comprimido	25 mg

Lamotrigina	comprimido	50 mg
Lamotrigina	comprimido	100 mg
Levetiracetam	solução oral	100mg/mL
Levetiracetam	comprimido	250 mg
Levetiracetam	comprimido	750 mg
Latanoprost	solução oftálmica	0,05 mg/ml
Laronidase	solução injetável	0,58 mg/mL
Metotrexato	comprimido	2,5 mg
Metotrexato	ampola	25 mg/ml
Micofenolato de Mofetila	comprimido	500 mg
Micofenolato de sódio	comprimido	180 mg
Micofenolato de sódio	comprimido	360 mg
Mepolizumabe	solução injetável	100 mg/ml
Memantina	comprimido	10 mg
Mesalazina	comprimido	400 mg
Mesalazina	comprimido	500 mg
Mesalazina	suositório	500 mg
Mesalazina	comprimido	800 mg
Mesalazina	suositório	1.000 mg
Miglustate	cápsula	100 mg
Metadona	comprimido	5 mg
Morfina	comprimido	10 mg
Morfina	comprimido	30 mg
Naproxeno	comprimido	500 mg
Nusinersena	frasco-ampola	2,4mg/mL
Natalizumabe	frasco ampola	300 mg
Nintedanibe	cápsula	150 mg
Nintedanibe	cápsula	300 mg
Octreotida lar	frasco-ampola	10 mg/ml
Octreotida	frasco-ampola	20 mg/ml
Octreotida	frasco-ampola	30 mg/ml
Omalizumabe	pó para solução injetável)	150 mg
Olanzapina	comprimido	5 mg
Olanzapina	comprimido	10 mg
Pamidronato	frasco-ampola	60 mg
Piridostigmina	comprimido	60 mg
Pilocarpina	solução oftálmica	20 mg/ml
Pirfenidona	capsula	267 mg
Pancreatina	capsula	10.000 UI
Pancreatina	capsula	25.000 UI
PKU Nutri Concentrated 1	lt	paciente fenilcetonúrico menor de 1 ano
Pkumed B 500G	lt	paciente fenilcetonúrico com idade ≥ 1 ano e ≤ 8 anos

PKU Nutri Concentrated 3	It	paciente fenilcetonúrico maior de 8 anos de idade
Paliperidona	seringa preenchida	50 mg
Paliperidona	seringa preenchida	75 mg
Paliperidona	seringa preenchida	100 mg
Paliperidona	seringa preenchida	150 mg
Paliperidona	seringa preenchida	175 mg
Paliperidona	seringa preenchida	263 mg
Paliperidona	seringa preenchida	350 mg
Paliperidona	seringa preenchida	525 mg
Quetiapina	comprimido	25 mg
Quetiapina	comprimido	100 mg
Quetiapina	comprimido	200 mg
Primidona	comprimido	100 mg
Primidona	comprimido	250 mg
Pramipexol	comprimido	0,125 mg
Pramipexol	comprimido	0,25 mg
Pramipexol	comprimido	1 mg
Pancreatina	cápsula	10.000 UI
Pancreatina	cápsula	25.000 UI
Risanquizumabe	solução injetável	75mg / 0,83 mL
Romosozumabe	seringa preenchida com 1,17 mL totalizando 105mg)	90 mg/mL
Riociguate	comprimido revestido	0,5 mg
Riociguate	comprimido revestido	1,0 mg
Riociguate	comprimido revestido	1,5 mg
Riociguate	comprimido revestido	2,0 mg
Riociguate	comprimido revestido	2,5 mg
Rasagilina	comprimido	1 mg
Raloxifeno	comprimido	60 mg
Risedronato	comprimido	35 mg
Ranibizumabe	frasco-ampola	10 mg/mL
Risperidona	solução oral	1,0 mg/mL
Risperidona	comprimido	1 mg
Risperidona	comprimido	2 mg
Risdiplam	pó solução oral	0,75 mg/ml
Rituximabe	frasco ampola	500 mg
Rivastigmina	capsula	1,5 mg
Rivastigmina	capsula	3 mg
Rivastigmina	capsula	4,5 mg
Rivastigmina	capsula	6 mg
Rivastigmina	adesivo transdérmico	9 mg
Rivastigmina	adesivo transdérmico	18 mg
Riluzol	comprimido	50 mg
Sacubitril + Valsartana	comprimido	50 mg
Sacubitril + Valsartana	comprimido	100 mg
Sacubitril + Valsartana	comprimido	200 mg

Sapropterina	comprimido	100 mg
Salmeterol + fluticasona	suspensão propelente	25 mcg+125 mcg
Somatropina	frasco-ampola	12 UI
Sulfassalazina	comprimido	500 mg
Secuquinumabe	seringa	150 mg/mL
Sildenafil	comprimido	25 mg
Sildenafil	comprimido	20 mg
Sildenafil	comprimido	50 mg
Sirolimo	drágea	1 mg
Sirolimo	drágea	2 mg
Paricalcitol	ampola	5,0 mcg/mL
Sacarato de hidróxido férlico	frasco	100 mg
Sevelamer	comprimido	800 mg
Tafamidis Meglumina	cápsula	20 mg
Teriparatida	seringa preenchida	250mcg / mL
Triptorrelina	frasco-ampola	11,25 mg
Triptorrelina	frasco-ampola	22,50 mg
Tofacitinibe	comprimido	5 mg
Tocilizumabe	frasco ampola	20 mg/ml
Toxina botulínica tipo A	frasco-ampola	100 U
Toxina botulínica tipo A	frasco-ampola	500 U
Trientina	capsula	250 mg
Topiramato	comprimido	25 mg
Topiramato	comprimido	50 mg
Topiramato	comprimido	100 mg
Teriflunomida	comprimido	14 mg
Tobramicina	solução inalatória por ampola	3 mg/5 mL
Timolol	solução oftalmica	5,0 mg/ml
Travoprosta	solução oftalmica	0,04 mg/ml
Tacrolimo	cápsula	1 mg
Tacrolimo	cápsula	2 mg
Tacrolimo	cápsula	5 mg
Upadacitinibe	comprimido Ip	15 mg
Ustequinumabe	seringa preenchida	45 mg/0,5mL
Vigabatrina	comprimido	500 mg
Valganciclovir	comprimido	450 mg
Vedolizumabe	frasco ampola	300 mg
Ziprasidona	cápsula	40 mg
Ziprasidona	cápsula	80 mg

MEDICAMENTOS ALTO CUSTO JUAREZ BARBOSA		
PRINCÍPIO ATIVO	FORMA FARMACÊUTICA	CONCENTRAÇÃO
Acitretina	cápsula	10 mg
Acitretina	cápsula	25 mg
Ambrisentana	comprimido revestido	5 mg
Ambrisentana	comprimido revestido	10 mg
Amantadina	comprimido	100 mg
Alfadornase	ampola	2,5 mg
Alfa-Alglicosidase	frasco ampola	50 mg
Ácido Zoledrônico	frasco	0,05 mg/mL
Alfavelaglicerase	frasco ampola	200 U
Alfavelaglicerase	frasco ampola	400 U
Atorvastatina	comprimido	10 mg
Atorvastatina	comprimido	20 mg
aflibercepte	frasco-ampola	40 mg/mL
Ácido Ursodesoxicólico	comprimido	50 mg
Ácido Ursodesoxicólico	comprimido	150 mg
Ácido Ursodesoxicólico	comprimido	300 mg
Azatioprina	comprimido	50 mg
Adalimumabe	seringa	40 mg
Alfaepoetina	frasco-ampola	10.000 UI
Alfaepoetina	frasco-ampola	4.000 UI
Alfaepoetina	frasco-ampola	2.000 UI
Alfainterferona	frasco-ampola	2b 3.000.000 UI
Alfainterferona	frasco-ampola	2b 5.000.000 UI
Alentuzumabe	frasco ampola com 1,2 mL	10mg/mL
Alfaelosulfase	solução injetável	1 mg/mL
Alfavestronidase	solução injetável	2mg/mL
Bosentana	comprimido revestido	62,5 mg
Bosentana	comprimido revestido	125 mg
Betainterferona	seringa preenchida	1a 6.000.000 UI (22
Betainterferona	por frasco ampola ou caneta preenchida ou seringa preenchida	1a 6.000.000 UI (30 mcg)
Betainterferona	seringa preenchida	1a 12.000.000 UI (44 mcg) injetável
Betainterferona	frasco-ampola	1b 9.600.000 UI (300
Brometo de Glicopirrônio + Formoterol+Beclometasona	solução para inalação oral)	12,5 mcg+6mcg +100 mcg
Brometo de Umeclidínio	pó inalatório	62,5 mcg
Brometo de Umeclidinio+ Vilanterol + Fluticasona	pó inalatório	62,5 mcg+25mcg+100 mcg
Biotina	cápsula	2,5 mg
Baricitinibe	comprimido	2 mg
Baricitinibe	comprimido	4 mg
Budesonida	capsula inalante	400 mcg
Bezafibrato	dragea	200 mg
Bimatoprost	solução oftalmica	0,3 mg/ml
Brimonidina	solução oftalmica	2,0 mg/ml

Brinzolamida	suspensão oftálmica	10 mg/ml
Burosumabe	solução injetável	10mg/mL
Burosumabe	solução injetável	20mg/mL
Burosumabe	solução injetável	30mg/mL
Calcitonina	dose spray nasal frasco	200 UI
Ciprofibrato	comprimido	100 mg
Calcitriol	cápsula	0,25 mcg
Calcipotriol	pomada	50 mcg/g
Ciclosporina	comprimido	25 mg
Ciclosporina	comprimido	50 mg
Ciclosporina	comprimido	100 mg
Ciclosporina	solução oral	100 mg/ml
Ciclofosfamida	comprimido	50 mg
Cabergolina	comprimido	0,5 mg
Cinacalcete	comprimido	30 mg
Cinacalcete	comprimido	60 mg
Clozapina	comprimido	25 mg
Clozapina	comprimido	100 mg
Certolizumabe pegol	seringa	200 mg/ml
Codeína	comprimido	30 mg
Codeína	comprimido	60 mg
Clobazam	comprimido	10 mg
Clobazam	comprimido	20 mg
Clozapina	comprimido	25 mg
Clozapina	comprimido	100 mg
Colistimetato de sódio	pó para solução injetável ou	80 mg (1 milhão de UI)
Colistimetato de sódio	pó para solução injetável ou	160 mg (2 milhões de
Ciproterona	comprimido	50 mg
Cabergolina	comprimido	0,5 mg
Clobetasol	creme	0,5 mg/g
Clopidogrel	comprimido	75 mg
Desferroxamina	frasco-ampola	500 mg
Deferasirox	comprimido	125 mg
Deferasirox	comprimido	250 mg
Deferasirox	comprimido	500 mg
Deferiprona	comprimido	500 mg
Desmopressina	aplicação nasal frasco	0,1 mg/ml
Dapagliflozina	comprimido	10 mg
Donepezila	comprimido	5 mg
Donepezila	comprimido	10 mg
Dorzolamida	solução oftálmica	20 mg/ml
Denosumabe	seringa preenchida	60 mg/mL
Denosumabe	frasco ampola com 1,7 mL	120 mg/ mL
Everolimo	comprimido	0,5 mg
Everolimo	comprimido	0,75 mg
Everolimo	comprimido	1 mg
Eltrombopague olamina	comprimido	25 mg
Eltrombopague olamina	comprimido	50 mg

Etanercepte	frasco-ampola	50 mg
Etanercepte	frasco-ampola	25 mg
Entacapona	comprimido	200 mg
Elexacaftor/tezacaftor/ivacaftor/ivacaftor	comprimido revestido	50 mg+25mg+37,5 mg+75 mg
Elexacaftor g/tezacaftor /ivacaftor ivacaftor	comprimido revestido	100 mg+50 mg+37,5 mg+75 mg+150 mg
Eculizumabe	solução injetável	10mg/mL
Enoxaparina sódica	seringa preenchida	40 mg/0,4mL
Enoxaparina sódica	seringa preenchida	60 mg/0,6mL
Filgrastim	frasco ampola/seringa preenchida	300 mcg
Formoterol+Budesonida	capsula inalante	6 mcg+200 mcg
Formoterol+Budesonida	capsula inalante	12 mcg+400 mcg
Fingolimode	cápsula	0,5 mg
Fumarato de dimetila	comprimido	120 mg
Fumarato de dimetila	comprimido	240 mg
Fludrocortisona	comprimido	0,1 mg
Galsulfase	solução injetável	1 mg/mL
Galantamina	cápsula lp	8 mg
Galantamina	cápsula lp	16 mg
Galantamina	cápsula lp	24 mg
Golimumabe	seringa	50 mg
Gabapentina	cápsula	300 mg
Gabapentina	cápsula	400 mg
Gosserrelina	seringa preenchida	3,60 mg
Gosserrelina	seringa preenchida	10,80 mg
Glatirâmer	seringa preenchida	40 mg
Hidroxicloroquina	comprimido	400 mg
Hidroxiureia	cápsula	500 mg
Ivacaftror	comprimido	150 mg
Imiglucerase	frasco-ampola	400 U
Isotretinoína	cápsula	20 mg
Imunoglobulina Humana	frasco-ampola	5,0 gr
Infliximabe	frasco-ampola	10 mg/ml
Insulina análoga de ação rápida	solução injetável	100 UI/mL
Iloprosta	solução para nebulização ampola de 1mL	10 mcg/mL
Idursulfase alfa	solução injetável	2mg/mL
Liraglutida	caneta preenchida	6mg/mL
Laronidase	solução injetável	0,58 mg/mL
Lanreotida	seringa	90 mg
Lanreotida	seringa	120 mg
Leflunomida	comprimido	20 mg
Leuprorrelina	frasco-ampola	3,75 mg
Leuprorrelina	seringa preenchida)	45 mg
Lamotrigina	comprimido	25 mg
Lamotrigina	comprimido	50 mg
Lamotrigina	comprimido	100 mg
Levetiracetam	solução oral	100mg/mL

Levetiracetam	comprimido	250 mg
Levetiracetam	comprimido	750 mg
Latanoprost	solução oftálmica	0,05 mg/ml
Laronidase	solução injetável	0,58 mg/mL
Metotrexato	comprimido	2,5 mg
Metotrexato	ampola	25 mg/ml
Micofenolato de Mofetila	comprimido	500 mg
Micofenolato de sódio	comprimido	180 mg
Micofenolato de sódio	comprimido	360 mg
Mepolizumabe	solução injetável	100 mg/ml
Memantina	comprimido	10 mg
Mesalazina	comprimido	400 mg
Mesalazina	comprimido	500 mg
Mesalazina	supositório	500 mg
Mesalazina	comprimido	800 mg
Mesalazina	supositório	1.000 mg
Miglustate	cápsula	100 mg
Metadona	comprimido	5 mg
Morfina	comprimido	10 mg
Morfina	comprimido	30 mg
Naproxeno	comprimido	500 mg
Nusinersena	frasco-ampola	2,4mg/mL
Natalizumabe	frasco ampola	300 mg
Nintedanibe	cápsula	150 mg
Nintedanibe	cápsula	300 mg
Octreotida lar	frasco-ampola	10 mg/ml
Octreotida	frasco-ampola	20 mg/ml
Octreotida	frasco-ampola	30 mg/ml
Omalizumabe	pó para solução injetável)	150 mg
Olanzapina	comprimido	5 mg
Olanzapina	comprimido	10 mg
Pamidronato	frasco-ampola	60 mg
Piridostigmina	comprimido	60 mg
Pilocarpina	solução oftálmica	20 mg/ml
Pirfenidona	capsula	267 mg
Pancreatina	capsula	10.000 UI
Pancreatina	capsula	25.000 UI
PKU Nutri Concentrated 1	lt	paciente fenilcetonúrico menor
Pkumed B 500G	lt	paciente fenilcetonúrico com idade ≥ 1 ano e ≤ 8 anos
PKU Nutri Concentrated 3	lt	paciente fenilcetonúrico maior
Paliperidona	seringa preenchida	50 mg
Paliperidona	seringa preenchida	75 mg
Paliperidona	seringa preenchida	100 mg
Paliperidona	seringa preenchida	150 mg

Paliperidona	seringa preenchida	175 mg
Paliperidona	seringa preenchida	263 mg
Paliperidona	seringa preenchida	350 mg
Paliperidona	seringa preenchida	525 mg
Quetiapina	comprimido	25 mg
Quetiapina	comprimido	100 mg
Quetiapina	comprimido	200 mg
Primidona	comprimido	100 mg
Primidona	comprimido	250 mg
Pramipexol	comprimido	0,125 mg
Pramipexol	comprimido	0,25 mg
Pramipexol	comprimido	1 mg
Pancreatina	cápsula	10.000 UI
Pancreatina	cápsula	25.000 UI
Risanquizumabe	solução injetável	75mg / 0,83 mL
Romosozumabe	seringa preenchida com 1,17 mL totalizando 105mg)	90 mg/mL
Riociguate	comprimido revestido	0,5 mg
Riociguate	comprimido revestido	1,0 mg
Riociguate	comprimido revestido	1,5 mg
Riociguate	comprimido revestido	2,0 mg
Riociguate	comprimido revestido	2,5 mg
Rasagilina	comprimido	1 mg
Raloxifeno	comprimido	60 mg
Risedronato	comprimido	35 mg
Ranibizumabe	frasco-ampola	10 mg/mL
Risperidona	solução oral	1,0 mg/mL
Risperidona	comprimido	1 mg
Risperidona	comprimido	2 mg
Risdiplam	pó solução oral	0,75 mg/ml
Rituximabe	frasco ampola	500 mg
Rivastigmina	capsula	1,5 mg
Rivastigmina	capsula	3 mg
Rivastigmina	capsula	4,5 mg
Rivastigmina	capsula	6 mg
Rivastigmina	adesivo transdérmico	9 mg
Rivastigmina	adesivo transdérmico	18 mg
Riluzol	comprimido	50 mg
Sacubitril + Valsartana	comprimido	50 mg
Sacubitril + Valsartana	comprimido	100 mg
Sacubitril + Valsartana	comprimido	200 mg
Sapropterina	comprimido	100 mg
Salmeterol + fluticasona	suspensão propelente	25 mcg+125 mcg
Somatropina	frasco-ampola	12 UI
Sulfassalazina	comprimido	500 mg
Secuquinumabe	seringa	150 mg/mL
Sildenafil	comprimido	25 mg
Sildenafil	comprimido	20 mg

Sildenafil	comprimido	50 mg
Sirolimo	drágea	1 mg
Sirolimo	drágea	2 mg
Paricalcitol	ampola	5,0 mcg/mL
Sacarato de hidróxido férreo	frasco	100 mg
Sevelamer	comprimido	800 mg
Tafamidis Meglumina	cápsula	20 mg
Teriparatida	seringa preenchida	250mcg / mL
Triptorrelina	frasco-ampola	11,25 mg
Triptorrelina	frasco-ampola	22,50 mg
Tofacitinibe	comprimido	5 mg
Tocilizumabe	frasco ampola	20 mg/ml
Toxina botulínica tipo A	frasco-ampola	100 U
Toxina botulínica tipo A	frasco-ampola	500 U
Trientina	capsula	250 mg
Topiramato	comprimido	25 mg
Topiramato	comprimido	50 mg
Topiramato	comprimido	100 mg
Teriflunomida	comprimido	14 mg
Tobramicina	solução inalatória por ampola	3 mg/5 mL
Timolol	solução oftalmica	5,0 mg/ml
Travoprostata	solução oftalmica	0,04 mg/ml
Tacrolimo	cápsula	1 mg
Tacrolimo	cápsula	2 mg
Tacrolimo	cápsula	5 mg
Upadacitinibe	comprimido Ip	15 mg
Ustequinumabe	seringa preenchida	45 mg/0,5mL
Vigabatrina	comprimido	500 mg
Valganciclovir	comprimido	450 mg
Vedolizumabe	frasco ampola	300 mg
Ziprasidona	cápsula	40 mg
Ziprasidona	cápsula	80 mg

MEDICAMENTOS DISPONIVEIS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

PRINCIPIO ATIVO	FORMA	CONCENTRAÇÃO
acido acetilsalisílico	comprimido	100 mg
Amiodarona	comprimido	200 mg
Amiodarona	comprimido	100 mg
anlodipino	comprimido	5 mg
anlodipino	comprimido	10 mg
Ambroxol adulto	Xarope	30mg/ 5 ml
Ambroxol infantil	Xarope	15 mg/ 5 ml
Acebrofilina	xarope	10 mg/ ml
Acebrofilina	xarope	5mg/ ml
Aciclovir	comprimido	200 mg
Aciclovir	Pomada	50mg/g
Ácido Fólico	comprimido	5 mg
Albendazol	comprimido	400 mg
Albendazol	suspensão oral	40 mg / ml
Amoxicilina	pó p/ suspensão oral	250 mg/5 ml 60 ml
Amoxicilina	cápsula	500 mg
atenolol	comprimido	25 mg
atenolol	comprido	50 mg
atenolol	comprido	100 mg
Azitromicina	Pó p/ suspensão oral	40 mg/15 ml
Azitromicina di-hidratada	comprimido	500 mg
Bromoprida	comprimido	10 mg
Bromoprida	solução oral gotas	4 mg/ml
captopril	Comprimido	25 mg
captopril	Comprimido	50 mg
Cefalexina	comprimido	500 mg
Cefalexina	pó para suspensão oral	50 mg/ 5 ml
Ciclobenzaprina	Comprimido	10 mg
Cimetidina	comprimido	200 mg
Cinarizina	comprimido	25 mg
Cinarizina	comprimido	75 mg
Ciprofloxacino	comprimido	500 mg
Complexo B	Comprimido	----
Cetoconazol	pomada	20 mg/g
carbonato de calcio+ colecalciferol	Comprimido	1.250 mg (500 mg+400 ui)
Dexametasona	comprimido	4 mg
Dexametasona	Elixir	0,1 mg/ml
Dexametasona	Creme	1 mg/g
Dexametasona	Suspensão Oftálmica Estéril	1 mg/ml
dexclorfeniramina	xarope	0,4 mg/ml 100 ml
dexclorfeniramina	suspensão oral	0,4mg/ ml
dexclorfeniramina	comprimido	2 mg
Diclofenaco Sódico	comprimido	50 mg

Dipirona	comprimido	500 mg
Dipirona	solução oral	500 mg/ml
enalapril	comprimido	5 mg
enalapril	comprimido	10 mg
enalapril	comprimido	20 mg
espironolactona	comprimido	25 mg
espironolactona	comprimido	50 mg
espironolactona	comprimido	100 mg
Escopolamina + Dipirona Sódica	comprimido	10mg + 250 mg
Fluconazol	comprimido	150 mg
furosemida	comprimido	40 mg
Guaco	xarope	35mg/ml
Glimepirida	comprimido	4 mg
glibenclamida	comprimido	5 mg
hidroclorotiazida	comprimido	25 mg
hidroclorotiazida	comprimido	50 mg
Hidróxido de Alumínio	suspensão oral	60mg/ml
Ibuprofeno	comprimido	300 mg
Ibuprofeno	comprimido	600 mg
Ibuprofeno	suspensão oral gotas	50 mg/ml
Ivermectina	comprimido	6 mg
Levofloxacino	comprimido	500 mg
Levotiroxina Sódica	comprimido	50 mg
Levotiroxina Sódica	comprimido	100 mg
Levotiroxina Sódica	comprimido	25 mg
Loratadina	comprimido	10 mg
Loratadina	xarope	1m/ml
losartana	comprimido	25 mg
losartana	comprimido	50 mg
losartana	comprimido	100 mg
Mebendazol	comprimido	100 mg
Metformina	comprimido	500 mg
Metformina	comprimido	850 mg
Metronidazol	comprimido	400 mg
Metronidazol	comprimido	250 mg
Metronidazol	gel vaginal	100 mg/ gr
Miconazol	creme	20 mg/g
metildopa	comprimido	250 mg
metildopa	comprimido	500 mg
Neomicina+bacitracina zíncica	pomada	5mg/g + 250 UI/G
Nimesulida	comprimido	100 mg
Nimesulida	suspensão oral gotas	50 mg/ml
Nistatina	creme vaginal	100.000 UI/4g
Norfloxacino	comprimido	400 mg
nifedipino	comprimido	10 mg
nifedipino	comprimido	20 mg
Omeprazol	cápsulas	20 mg

Omeprazol	cápsulas	40 mg
Paracetamol	comprimido	500 mg
Paracetamol	comprimido	750 mg
Paracetamol	solução oral gotas	200 mg/ml
Prednisona	comprimido	5 mg
Prednisona	comprimido	20 mg
Propranolol	comprimido	40 mg
Prometazina	comprimido	25 mg
Simeticona	comprimido	40 mg
Simeticona	emulsão oral gotas	75 mg/ml
Sinvastatina	comprimido	20 mg
Sinvastatina	comprimido	40 mg
Sulfadiazina de Prata	creme	10 mg/g
Sulfametoxazol +	comprimido	400mg + 80mg
Sulfametoxazol +	suspensão oral	40 mg/ml+8 mg/ml
Salbutamol	xarope	0,48mg/mL
Sulfato Ferroso	comprimido	40 mg
Sulfato Ferroso	solução oral gotas	25mg/ml
sal de reidratação oral	sache	cloreto de sodio 3,5 gr+cloreto de potassio 1,5 gr+citrato de sodio 2,9 gr+glicose 20 gr
Timolol	solução oftálmica	5 mg/ml
Varfarina Sódica	comprimido	5 mg

Medicamentos Sujeitos A Controle Especial da Portaria 344/98

PRINCÍPIO ATIVO	FORMA FARMACÊUTICA	CONCENTRAÇÃO
Clorpromazina	Comprimido	25 mg
Clorpromazina	Comprimido	100 mg
Fluoxetina	Cápsula	20 mg
levomepromazina	Comprimido	25 mg
Paroxetina	Comprimido	20 mg
Sertralina	Comprimido	25 mg
Alprazolam	Comprimido	0,5 MG
Alprazolam	Comprimido	1MG
Alprazolam	Comprimido	2mg
Amitriptilina	comprimido	75 mg
Amitriptilina	comprimido	25 mg
Biperideno	comprimido	2 mg
Carbamazepina	Comprimido	200 mg
Carbamazepina	Comprimido	400 mg
Carbamazepina	Suspensão oral	2% 100 ml

Carbonato de lítium	Comprimido	300 mg
Citalopram	Comprimido	20 mg
Clobazam	Comprimido	10 mg
Clobazam	Comprimido	20 mg
Clonazepam	Comprimido	0,5 mg
Clonazepam	Solução oral gotas 20mL	2,5 mg/ml
Clonazepam	Comprimido	2 mg
Decanoato de Haloperidol	Solução Injetável IM/ 1ML	50 mg/ml
Diazepam	Comprimido	10 mg
Digoxina	comprimido	0,25 mg
Fenitoína	Comprimido	100 mg
Fenobarbital	Comprimido	100 mg
Haloperidol	Comprimido	5 mg
levomepromazina	Comprimido	100 mg
Nortriptilina	Cápsula	75 mg
Sertralina	Comprimido	50 mg
Sertralina	Comprimido	100 mg
Topiramato	Comprimido	25 mg
Topiramato	Comprimido	50 mg
Topiramato	Comprimido	100 mg